
貸借対照表

令和07年3月31日 （単位 : 円）

科　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資　産　の　部

　１．流動資産

53,163,463 △23,536,658　　現金預金 29,626,805

471,708 4,125,892　　未収金 4,597,600

355,260 △667　　販売物品 354,593

56,685 △27,378　　前払費用 29,307

54,047,116 △19,438,811　流動資産合計 34,608,305

　２．固定資産

　(1) 基本財産

30,000,000 0　　　定期預金 30,000,000

30,000,000 0　　　基本財産合計 30,000,000

　(2) 特定資産

38,511,106 3,059,200　　　退職給付引当預金 41,570,306

6,350,795 0　　　修繕引当預金 6,350,795

39,877,972 663　　　固定資産購入準備積立預金 39,878,635

8,423,287 △2,584,000　　　文化会館記念事業積立預金 5,839,287

93,163,160 475,863　　　特定資産合計 93,639,023

　(3) その他固定資産

110,964,205 △3,918,748　　　建物 107,045,457

25,850,533 771,679　　　建物附属設備 26,622,212

297,352 △105,800　　　構築物 191,552

307,846 △307,841　　　車輌運搬具 5

2,507,234 △138,620　　　什器備品 2,368,614

1 0　　　機械装置 1

624,447 0　　　電話加入権 624,447

40,870 0　　　リサイクル預託金 40,870

140,592,488 △3,699,330　　その他固定資産合計 136,893,158

263,755,648 △3,223,467　固定資産合計 260,532,181

317,802,764 △22,662,278資産の部合計　 295,140,486

Ⅱ　負　債　の　部

　１．流動負債

46,679,170 △24,871,352　　未払金 21,807,818

1,252,530 △64,834　　前受金 1,187,696

835,630 △793,686　　預り金 41,944

48,767,330 △25,729,872　流動負債合計 23,037,458

　２．固定負債

38,511,106 3,059,200　　退職給付引当金 41,570,306

38,511,106 3,059,200　固定負債合計 41,570,306

87,278,436 △22,670,672負債の部合計　 64,607,764

Ⅲ　正　味　財　産　の　部

　１．指定正味財産

　２．一般正味財産

230,524,328 8,394　　一般正味財産 230,532,722

230,524,328 8,394　一般正味財産合計 230,532,722

30,000,000 0　　（うち基本財産への充当額） 30,000,000

54,652,054 △2,583,337　　（うち特定資産への充当額） 52,068,717

230,524,328 8,394正味財産の部合計 230,532,722

317,802,764 △22,662,278負債及び正味財産の部合計 295,140,486
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　　  （単位 ： 円）　　

公益目的事業 収益事業等 内部取引

会　計 会　計 消　去

Ⅰ　資　産　の　部

　１．流動資産

　　現金預金 20,715,794 8,469,138 441,873 0 29,626,805

　　未収金 4,492,286 105,314 0 0 4,597,600

　　販売物品 0 354,593 0 0 354,593

　　立替金 0 0 0 0 0

　　前払費用 14,521 14,384 402 0 29,307

　流動資産合計 25,222,601 8,943,429 442,275 0 34,608,305

　２．固定資産

　(1) 基本財産

　　　定期預金 0 0 30,000,000 0 30,000,000

　　　基本財産合計 0 0 30,000,000 0 30,000,000

　(2) 特定資産

　　　退職給付引当預金 21,867,445 0 19,702,861 0 41,570,306

　　　修繕引当預金 6,350,795 0 0 0 6,350,795

　　　固定資産購入準備積立預金 6,347,046 33,531,589 0 0 39,878,635

　  　文化会館記念事業積立預金 5,839,287 0 0 0 5,839,287

　　　特定資産合計 40,404,573 33,531,589 19,702,861 0 93,639,023

　(3) その他固定資産

　　　建物 107,045,457 0 0 0 107,045,457

　　　建物附属設備 26,622,212 0 0 0 26,622,212

　　　構築物 191,551 1 0 0 191,552

　　　車輌運搬具 4 0 1 0 5

　　　什器備品 2,368,605 0 9 0 2,368,614

　　　機械装置 1 0 0 0 1

　　　電話加入権 388,413 90,434 145,600 0 624,447

       リサイクル預託金 31,660 0 9,210 0 40,870

　　その他固定資産合計 136,647,903 90,435 154,820 0 136,893,158

　固定資産合計 177,052,476 33,622,024 49,857,681 0 260,532,181

資産の部合計　 202,275,077 42,565,453 50,299,956 0 295,140,486

Ⅱ　負　債　の　部

　１．流動負債

　　未払金 21,217,685 151,993 438,140 0 21,807,818

　　前受金 564,146 623,550 0 0 1,187,696

　　預り金 34,889 2,920 4,135 0 41,944

　流動負債合計 21,816,720 778,463 442,275 0 23,037,458

　２．固定負債

　　退職給付引当金 21,867,445 0 19,702,861 0 41,570,306

　固定負債合計 21,867,445 0 19,702,861 0 41,570,306

負債の部合計　 43,684,165 778,463 20,145,136 0 64,607,764

Ⅲ　正　味　財　産　の　部

　１．指定正味財産

　指定正味財産合計 0 0 0 0 0

　２．一般正味財産

　　一般正味財産 158,590,912 41,786,990 30,154,820 0 230,532,722

　一般正味財産合計 158,590,912 41,786,990 30,154,820 0 230,532,722

　　（うち基本財産への充当額） 0 0 30,000,000 0 30,000,000

　　（うち特定資産への充当額） 18,537,128 33,531,589 0 0 52,068,717

正味財産の部合計 158,590,912 41,786,990 30,154,820 0 230,532,722

負債及び正味財産の部合計 202,275,077 42,565,453 50,299,956 0 295,140,486

貸借対照表内訳表

              令和７年３月３１日現在

科　　　目 法人会計 合　　計
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正味財産増減計算書

（単位 : 円）令和06年 4月 1日から    令和07年 3月31日まで

科　 目 当 年 度 前 年 度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1) 経常収益

　　　　基本財産受取利息 599 601 △2

　　　基本財産運用益計 599 601 △2

　　　　特定財産受取利息 2,033 2,194 △161

　　　特定財産運用益計 2,033 2,194 △161

　　　　受取施設管理運営業務受託収益 181,070,000 171,850,000 9,220,000

　　　　　文化会館・中央ｺﾐｭﾆﾃｨ管理受託 73,850,000 70,450,000 3,400,000

　　　　　文化会館自主文化事業受託 18,450,000 18,450,000 0

　　　　　都市公園管理受託 77,418,000 72,260,000 5,158,000

　　　　　石水渓ｷｬﾝﾌﾟ場施設管理受託 11,352,000 10,690,000 662,000

　　　　受取入場料等収益 33,876,449 29,997,797 3,878,652

　　　　　青少年研修ｾﾝﾀｰ使用料 6,957,827 7,101,988 △144,161

　　　　　ｽﾎﾟｰﾂ研修ｾﾝﾀｰ使用料 1,668,219 1,332,091 336,128

　　　　　文化会館自主文化事業入場料 25,250,403 21,563,718 3,686,685

　　　　受取受講料収益 845,000 850,000 △5,000

　　　　受取参加費収益 207,000 143,500 63,500

　　　　受取広告収益 2,265,000 2,220,000 45,000

　　　　受取駐車場使用料収益 3,218,400 3,418,800 △200,400

　　　　受取文化会館利用料金収益 14,036,704 12,644,053 1,392,651

　　　　　文化会館利用料金 8,539,415 7,522,597 1,016,818

　　　　　ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ利用料金 3,534,719 3,327,498 207,221

　　　　　会議室利用料金 1,782,570 1,658,958 123,612

　　　　　喫茶ｺｰﾅｰ利用料金 180,000 135,000 45,000

　　　　受取都市公園利用料金収益 2,120 1,060 1,060

　　　　受取石水渓ｷｬﾝﾌﾟ場利用料金収益 3,050,550 3,208,260 △157,710

　　　　　ﾊﾞﾝｶﾞﾛｰ利用料金 1,166,450 1,055,060 111,390

　　　　　ﾃﾝﾄ村利用料金 605,500 966,200 △360,700

　　　　　屋内研修施設利用料金 1,160,300 1,160,500 △200

　　　　　ｼｬﾜｰ利用料金 34,400 26,500 7,900

　　　　　ｴｱｺﾝ利用料金 83,900 0 83,900

　　　受取事業収益計 238,571,223 224,333,470 14,237,753

　　　　受取補助金等 40,631,947 40,868,245 △236,298

　　　　　事務局運営費補助金 12,842,231 13,122,246 △280,015

　　　　　青少年研修ｾﾝﾀｰ運営費補助金 10,201,225 5,450,644 4,750,581

　　　　　ｽﾎﾟｰﾂ研修ｾﾝﾀｰ運営費補助金 10,880,491 16,341,355 △5,460,864

　　　　　受取助成金 6,708,000 5,954,000 754,000

　　　受取補助金等計 40,631,947 40,868,245 △236,298

　　　　受取切手類販売収益 2,205,141 2,792,834 △587,693

　　　　受取石水渓物品販売収益 243,184 62,724 180,460

　　　受取物品販売収益計 2,448,325 2,855,558 △407,233

　　　　受取自動販売機電気使用料収益 335,718 295,316 40,402

　　　　受取自動販売機手数料収益 519,200 1,926,452 △1,407,252

　　　　受取自動販売機占用使用料収益 121,702 109,787 11,915

　　　　受取喫茶ｺｰﾅｰ光熱水使用料収益 60,000 60,000 0

　　　　受取物品販売手数料収益 1,960 4,300 △2,340

　　　　受取公衆電話使用料収益 340 40 300

　　　　受取貸布団手数料収益 17,230 8,906 8,324

　　　　受取切手類販売手数料収益 224,356 281,354 △56,998

　　　　受取雑収益 1,003,654 713,202 290,452

　　　受取雑収益計 2,284,160 3,399,357 △1,115,197
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科　 目 当 年 度 前 年 度 増  減

　　経常収益合計 283,938,287 271,459,425 12,478,862

　(2) 経常費用

　　　事業費

　　　　給料手当 30,046,894 30,466,802 △419,908

　　　　臨時雇賃金 45,616,490 44,627,753 988,737

　　　　退職給付費用 2,549,000 2,751,000 △202,000

　　　　福利厚生費 7,433,544 7,845,452 △411,908

　　　　会議費 16,570 27,920 △11,350

　　　　旅費交通費 21,580 0 21,580

　　　　通信運搬費 1,245,476 1,238,359 7,117

　　　　減価償却費 7,747,330 7,403,197 344,133

　　　　消耗品費 5,357,510 4,974,381 383,129

　　　　修繕費 9,722,996 9,098,799 624,197

　　　　印刷製本費 3,438,605 3,665,398 △226,793

　　　　燃料費 4,060,757 3,730,070 330,687

　　　　光熱水料費 23,519,219 23,206,853 312,366

　　　　賃借料 7,667,054 7,273,372 393,682

　　　　租税公課 8,131,767 8,567,691 △435,924

　　　　保険料 1,324,077 1,280,139 43,938

　　　　諸謝金 371,000 453,000 △82,000

　　　　手数料 5,665,089 5,842,912 △177,823

　　　　負担金 253,000 253,000 0

　　　　委託費 104,423,611 94,848,862 9,574,749

　　　　交際費 10,000 16,632 △6,632

　　　　雑費 77,515 111,308 △33,793

　　　事業費計 268,699,084 257,682,900 11,016,184

　　　管理費

　　　　役員報酬 3,114,000 3,252,000 △138,000

　　　　給料手当 5,672,531 6,093,355 △420,824

　　　　退職給付費用 510,200 551,200 △41,000

　　　　福利厚生費 1,198,664 1,272,279 △73,615

　　　　旅費交通費 3,980 0 3,980

　　　　交際費 51,000 11,000 40,000

　　　　通信運搬費 75,000 84,063 △9,063

　　　　消耗品費 403,200 194,567 208,633

　　　　修繕費 5,500 108,972 △103,472

　　　　印刷製本費 81,994 22,000 59,994

　　　　燃料費 131,998 117,805 14,193

　　　　賃借料 457,702 271,335 186,367

　　　　租税公課 4,500 12,400 △7,900

　　　　保険料 34,040 50,970 △16,930

　　　　手数料 571,253 511,090 60,163

　　　　負担金 38,000 38,000 0

　　　　諸謝金 264,000 264,000 0

　　　　委託費 226,204 269,033 △42,829

　　　管理費計 12,843,766 13,124,069 △280,303

　　　　期首棚卸高 355,260 384,791 △29,531

　　　　切手類購入額 2,176,496 2,784,729 △608,233

　　　　販売物品購入額 209,880 9,980 199,900

　　　　期末棚卸高　　　 △354,593 △355,260 667

　　　販売物品売上原価 2,387,043 2,824,240 △437,197

　　経常費用合計 283,929,893 273,631,209 10,298,684

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 8,394 △2,171,784 2,180,178

　　　基本財産評価損益等

　　　評価損益等計 0 0 0

　　当期経常増減額 8,394 △2,171,784 2,180,178
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科　 目 当 年 度 前 年 度 増  減

　２．経常外増減の部

　(1) 経常外収益

　　経常外収益合計 0 0 0

　(2) 経常外費用

　　経常外費用合計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　(3) 他会計振替額

　　他会計振替額計 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 8,394 △2,171,784 2,180,178

　　　一般正味財産期首残高 230,524,328 232,696,112 △2,171,784

　　　一般正味財産期末残高 230,532,722 230,524,328 8,394

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高

　　正味財産期末残高 230,532,722 230,524,328 8,394
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　　（単位 ： 円）　　

公益目的事業 収益事業等 内部取引

会　計 会　計 消　去

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(1) 経常収益

　　　　基本財産受取利息 0 0 599 0 599

　　　基本財産運用益計 0 0 599 0 599

　　　　特定財産受取利息 620 663 750 0 2,033

　　　特定財産運用益計 620 663 750 0 2,033

　　　　受取施設管理運営業務受託収益 181,070,000 0 0 0 181,070,000

　　　　　文化会館・中央ｺﾐｭﾆﾃｨ管理受託 73,850,000 0 0 0 73,850,000

　　　　　文化会館自主文化事業受託 18,450,000 0 0 0 18,450,000

　　　　　都市公園管理受託 77,418,000 0 0 0 77,418,000

　　　　　石水渓ｷｬﾝﾌﾟ場施設管理受託 11,352,000 0 0 0 11,352,000

　　　　受取入場料等収益 33,876,449 0 0 0 33,876,449

　　　　　青少年研修ｾﾝﾀｰ使用料 6,957,827 0 0 0 6,957,827

　　　　　ｽﾎﾟｰﾂ研修ｾﾝﾀｰ使用料 1,668,219 0 0 0 1,668,219

　　　　　文化会館自主文化事業入場料 25,250,403 0 0 0 25,250,403

　　　　受取受講料収益 845,000 0 0 0 845,000

　　　　受取参加費収益 207,000 207,000

　　　　受取広告収益 0 2,265,000 0 0 2,265,000

　　　　受取駐車場使用料収益 0 3,218,400 0 0 3,218,400

　　　　受取文化会館利用料金収益 14,036,704 0 0 0 14,036,704

　　　　　文化会館利用料金 8,539,415 0 0 0 8,539,415

　　　　　ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ利用料金 3,534,719 0 0 0 3,534,719

　　　　　会議室利用料金 1,782,570 0 0 0 1,782,570

　　　　　喫茶コーナー利用料金 180,000 180,000

　　　　受取都市公園利用料金収益 2,120 0 0 0 2,120

　　　　受取石水渓ｷｬﾝﾌﾟ場利用料金収益 3,050,550 0 0 0 3,050,550

　　　　　ﾊﾞﾝｶﾞﾛｰ利用料金 1,166,450 0 0 0 1,166,450

　　　　　ﾃﾝﾄ村利用料金 605,500 0 0 0 605,500

　　　　　屋内研修施設利用料金 1,160,300 0 0 0 1,160,300

　　　　　ｼｬﾜｰ利用料金 34,400 0 0 0 34,400

　　　　　ｴｱｺﾝ利用料金 83,900 0 0 0 83,900

　　　受取事業収益計 233,087,823 5,483,400 0 0 238,571,223

　　　　受取補助金等 27,789,716 0 12,842,231 0 40,631,947

　　　　　事務局運営費補助金 0 0 12,842,231 0 12,842,231

　　　　　青少年研修ｾﾝﾀｰ運営費補助金 10,201,225 0 0 0 10,201,225

　　　　　ｽﾎﾟｰﾂ研修ｾﾝﾀｰ運営費補助金 10,880,491 0 0 0 10,880,491

　　　　　受取助成金 6,708,000 0 0 0 6,708,000

　　　受取補助金等計 27,789,716 0 12,842,231 0 40,631,947

　　　　受取切手類販売収益 0 2,205,141 0 0 2,205,141

　　　　受取石水渓物品販売収益 0 243,184 0 0 243,184

　　　受取物品販売収益計 0 2,448,325 0 0 2,448,325

　　　　受取自動販売機電気使用料収益 0 335,718 0 0 335,718

　　　　受取自動販売機手数料収益 0 519,200 0 0 519,200

　　　　受取自動販売機占用使用料収益 0 121,702 0 0 121,702

　　　　受取喫茶ｺｰﾅｰ光熱水使用料収益 60,000 0 0 0 60,000

　　　　受取物品販売手数料収益 0 1,960 0 0 1,960

　　　　受取公衆電話使用料収益 0 340 0 0 340

　　　　受取貸布団手数料収益 0 17,230 0 0 17,230

　　　　受取切手類販売手数料収益 0 224,356 0 0 224,356

　　　　受取雑収益 1,003,468 0 186 0 1,003,654

　　　受取雑収益計 1,063,468 1,220,506 186 0 2,284,160

　　経常収益合計 261,941,627 9,152,894 12,843,766 0 283,938,287

正味財産増減計算書内訳表

                                                    令和６年４月１日から　　令和７年３月３１日まで

科　　　目 法人会計 合　　計

- 32 -



公益目的事業 収益事業等 内部取引

会　計 会　計 消　去

　(2) 経常費用

　　　事業費

　　　　給料手当 30,046,894 0 0 0 30,046,894

　　　　臨時雇賃金 43,862,739 1,753,751 0 0 45,616,490

　　　　退職給付費用 2,549,000 0 0 0 2,549,000

　　　　福利厚生費 7,118,788 314,756 0 0 7,433,544

　　　　会議費 16,570 0 0 0 16,570

　　　　旅費交通費 21,580 0 0 0 21,580

　　　　通信運搬費 1,167,917 77,559 0 0 1,245,476

　　　　減価償却費 7,747,330 0 0 0 7,747,330

　　　　消耗品費 5,350,106 7,404 0 0 5,357,510

　　　　修繕費 9,722,996 0 0 0 9,722,996

　　　　印刷製本費 2,541,005 897,600 0 0 3,438,605

　　　　燃料費 4,060,757 0 0 0 4,060,757

　　　　光熱水料費 23,156,800 362,419 0 0 23,519,219

　　　　賃借料 6,717,426 949,628 0 0 7,667,054

　　　　租税公課 7,453,209 678,558 0 0 8,131,767

　　　　保険料 1,313,197 10,880 0 0 1,324,077

　　　　諸謝金 371,000 0 0 0 371,000

　　　　手数料 4,906,617 758,472 0 0 5,665,089

　　　　負担金 229,000 24,000 0 0 253,000

　　　　委託費 103,745,101 678,510 0 0 104,423,611

　　　　交際費 10,000 0 0 0 10,000

　　　　雑費 77,515 0 0 0 77,515

　　　事業費計 262,185,547 6,513,537 0 0 268,699,084

　　　管理費

　　　　役員報酬 0 0 3,114,000 0 3,114,000

　　　　給料手当 0 0 5,672,531 0 5,672,531

　　　　退職給付費用 0 0 510,200 0 510,200

　　　　福利厚生費 0 0 1,198,664 0 1,198,664

　　　　旅費交通費 0 0 3,980 0 3,980

　　　　交際費 0 0 51,000 0 51,000

　　　　通信運搬費 0 0 75,000 0 75,000

　　　　消耗品費 0 0 403,200 0 403,200

　　　　修繕費 0 0 5,500 0 5,500

　　　　印刷製本費 0 0 81,994 0 81,994

　　　　燃料費 0 0 131,998 0 131,998

　　　　賃借料 0 0 457,702 0 457,702

　　　　租税公課 0 0 4,500 0 4,500

　　　　保険料 0 0 34,040 0 34,040

　　　　手数料 0 0 571,253 0 571,253

　　　　負担金 0 0 38,000 0 38,000

　　　　諸謝金 0 0 264,000 0 264,000

　　　　委託費 0 0 226,204 0 226,204

　　　管理費計 0 0 12,843,766 0 12,843,766

　　　　期首棚卸高 0 355,260 0 0 355,260

　　　　切手類購入額 0 2,176,496 0 0 2,176,496

　　　　販売物品購入額 0 209,880 0 0 209,880

　　　　期末棚卸高　　　 0 △ 354,593 0 0 △ 354,593

　　　販売物品売上原価 0 2,387,043 0 0 2,387,043

　　経常費用合計 262,185,547 8,900,580 12,843,766 0 283,929,893

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 243,920 252,314 0 0 8,394

　　　基本財産評価損益等

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0

　　当期経常増減額 △ 243,920 252,314 0 0 8,394

科　　　目 法人会計 合　　計
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公益目的事業 収益事業等 内部取引

会　計 会　計 消　去

　２．経常外増減の部

　(1) 経常外収益

　　経常外収益合計 0 0 0 0 0

　(2) 経常外費用

　　経常外費用合計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　(3) 他会計振替額

　　　他会計振替額 0 0 0 0 0

　　他会計振替額計 0 0 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 243,920 252,314 0 0 8,394

　　　一般正味財産期首残高 158,834,832 41,534,676 30,154,820 0 230,524,328

　　　一般正味財産期末残高 158,590,912 41,786,990 30,154,820 0 230,532,722

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高

　　正味財産期末残高 158,590,912 41,786,990 30,154,820 0 230,532,722

科　　　目 法人会計 合　　計
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⑵　固定資産の減価償却の方法

⑶　リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引に

ついては、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

⑷　退職給付引当金の計上基準

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において

発生していると認められる額を計上している。

⑸　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

合　　　　　　　計 123,639,023 (0) (82,068,717) (41,570,306)

文化会館記念事業積立預金 5,839,287 (0) (5,839,287) (0)

小　　　　　　　計 93,639,023 (0) (52,068,717) (41,570,306)

修繕引当預金 6,350,795 (0) (6,350,795) (0)

固定資産購入準備積立預金 39,878,635 (0) (39,878,635) (0)

特定資産

退職給付引当預金 41,570,306 (0) (0) (41,570,306)

定期預金 30,000,000 (0) (30,000,000) (0)

小　　　　　　　計 30,000,000 (0) (30,000,000) (0)

科　　　　　　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

（ うち一般正味財
産からの充当額 ）

（ うち負債に
対応する額 ）

基本財産

合　　　　　　　計 123,163,160 3,059,863 2,584,000 123,639,023

（単位 ： 円）　　

文化会館記念事業積立預金 8,423,287 0 2,584,000 5,839,287

小　　　　　　　計 93,163,160 3,059,863 2,584,000 93,639,023

修繕引当預金 6,350,795 0 0 6,350,795

固定資産購入準備積立預金 39,877,972 663 0 39,878,635

特定資産

退職給付引当預金 38,511,106 3,059,200 0 41,570,306

定期預金 30,000,000 0 0 30,000,000

小　　 　　　　計 30,000,000 0 0 30,000,000

科　　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　平成１９年４月１日以後に取得した建物（附属設備を除く）については定額法、平成２８年

　４月１日以後に取得した建物附属設備及び構築物については定額法によっている。

　なお、平成１９年３月３１日以前に取得した資産で、償却可能限度額まで償却した資産に

　ついては、その償却可能限度額に達した事業年度の翌事業年度以後の５年間で備忘価

　額まで均等償却している。

（単位 ： 円）　　

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

⑴　棚卸資産の評価基準及び評価方法

　最終仕入原価法による原価法によっている。

　定率法又は旧定率法によっている。

　ただし、平成１０年４月１日以後に取得した建物（附属設備を除く）については旧定額法、
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合　  　　　計 0 40,631,947 36,423,947 4,208,000

未収金

地域の芸術環境づくり
助成事業補助金

一般財団法人
自治総合センター 0 600,000 0 600,000 未収金

地域の文化・芸術活動
助成事業助成金

一般財団法人
地域創造

0 3,608,000 0 3,608,000

－

芸術文化振興育成事業
助成金

公益財団法人三重県
文化振興事業団 0 900,000 900,000 0 －

文化会館フェスタ2024
助成金

公益財団法人
岡田文化財団

0 300,000 300,000 0

亀山ミュージカル劇団事業
助成金

公益財団法人
岡田文化財団

0 500,000 500,000 0 －

－

鈴々楽団 亀山公演＆
アウトリーチ助成金

公益財団法人
岡田文化財団

0 200,000 200,000 0 －

かめやま劇場・地域ふれあい
芸術公演助成金

公益財団法人
岡田文化財団

0 300,000 300,000 0

助成金
亀山市内小中学校・発声法
を含む合唱指導助成金

公益財団法人
岡田文化財団

0 300,000

－

スポーツ研修センター
運営費補助金

亀山市 0 10,880,491 10,880,491 0 －

青少年研修センター
運営費補助金

亀山市 0 10,201,225 10,201,225 0

300,000 0 －

事務局運営費補助金 亀山市 0 12,842,231 12,842,231 0 －

補助金

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位 ： 円）　　

補助金等の名称 交付者
前期末
残 高

当期
増加額

当期
減少額

当期末
残高

貸借対照表上
の記載区分

未収金 4,597,600 0 4,597,600

合　　　　　計 4,597,600 0 4,597,600

（単位 ： 円）　　

科　　　　　目 債権金額
貸倒引当金の
 当期末残高

 債権の
当期末残高

合　　　　　計 607,014,881 470,787,040 136,227,841

５．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

什器備品 27,231,659 24,863,045 2,368,614

機械装置 966,140 966,139 1

構築物 16,683,650 16,492,098 191,552

車輌運搬具 5,097,667 5,097,662 5

建物 408,221,325 301,175,868 107,045,457

建物附属設備 148,814,440 122,192,228 26,622,212

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位 ： 円）　　

科　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
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基本財産

41,570,306

２．引当金の明細

（単位 ： 円）　　

科　　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 38,511,106 3,059,200 0 0

文化会館記念事業積立預金 8,423,287 0 2,584,000 5,839,287

特 定 資 産 計 93,163,160 3,059,863 2,584,000 93,639,023

修繕引当預金 6,350,795 0 0 6,350,795

固定資産購入準備積立預金 39,877,972 663 0 39,878,635

特定資産 退職給付引当預金 38,511,106 3,059,200 0 41,570,306

定期預金 30,000,000 0 0 30,000,000

基 本 財 産 計 30,000,000 0 0 30,000,000

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

（単位 ： 円）　　

区 分 資 産 の 種 類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額
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（単位 ： 円）　　

場 所 ・ 物 量 等 使 用 目 的 等 金 額

(流動資産)

現金 現金手許有高 運転資金として 301,479

預金 普通預金
㈱百五銀行亀山支店

運転資金として 29,325,326

未収金 文化会館利用料金の未収分 45,406

コミュニティセンター利用料金の未収分 200,810

文化会館会議室利用料金の未収分 34,620

切手類販売収入の未収分 46,812

自動販売機電気使用料の未収分 25,174

貸布団手数料の未収分 6,056

切手類販売手数料の未収分 27,272

助成金の未収分 4,208,000

冬季講座保険料清算金の未収分 3,450

販売物品 切手、収入印紙、葉書、炭、Ｔシャツ 収益事業の販売資産 354,593

前払費用 ウイルスソフトの未経過期間分 29,307

34,608,305

(固定資産)

基本財産 預金 定期預金
㈱百五銀行亀山支店

運用益を管理費の財源として使用している 20,000,000

定期預金
㈱三十三銀行亀山中央支店

運用益を管理費の財源として使用している 10,000,000

特定資産 退職給付引当預金普通預金
三井住友信託銀行㈱四日市支店

退職金の支払いに備えた引当資産 876,151

普通預金
㈱百五銀行亀山支店

退職金の支払いに備えた引当資産 135,155

定期預金
三井住友信託銀行㈱四日市支店

退職金の支払いに備えた引当資産 10,000,000

定期預金
㈱三十三銀行亀山支店

退職金の支払いに備えた引当資産 10,000,000

定期預金
北伊勢上野信用金庫亀山支店

退職金の支払いに備えた引当資産 10,000,000

定期預金
東海労働金庫亀山支店

退職金の支払いに備えた引当資産 3,059,000

定期預金
鈴鹿農業協同組合亀山支店

退職金の支払いに備えた引当資産 7,500,000

修繕引当預金 定期預金
東海労働金庫亀山支店

修繕の支払に備えて管理されている預金 6,350,795

固定資産購入
準備積立預金

定期預金
㈱百五銀行亀山支店

資産取得資金として管理されている預金 33,531,589

定期預金
東海労働金庫亀山支店

資産取得資金として管理されている預金 6,347,046

文化会館記念
事業積立預金

定期預金
東海労働金庫亀山支店

文化会館記念事業資金として管理されて
いる預金

5,839,287

その他固定資産 建物 1,842.2㎡
鉄筋コンクリート造り二階建て
亀山市若山町7番10号

公益目的保有財産であり、青少年研修
センターとして使用している

53,005,113

1,726.2㎡
鉄筋コンクリート造り二階建て
亀山市野村二丁目5番1号

公益目的保有財産であり、スポーツ研修
センターとして使用している

54,040,344

建物附属設備 青少年研修センター
給排水衛生設備他

公益目的事業の用に供している 10,865,351

スポーツ研修センター
給排水衛生設備他

公益目的事業の用に供している 15,756,861

構築物 青少年研修センター
舗装路面アスファルト敷他

公益目的事業の用に供している 191,548

スポーツ研修センター
外灯設備他

公益目的事業の用に供している 3

収益事業等会計
舗装路面アスファルト敷他

収益事業の用に供している 1

財　産　目　録

令和７年３月３１日現在

貸 借 対 照 表 科 目

　流動資産合計
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場 所 ・ 物 量 等 使 用 目 的 等 金 額

その他固定資産 車輌運搬具 法人会計
スズキエブリィ

管理運営の用に供している 1

文化会館
プロボックスバン

公益目的事業の用に供している 1

都市公園
ダイハツハイゼット他

公益目的事業の用に供している 3

什器備品 法人会計
シュレッダー他

管理運営の用に供している 9

青少年研修センター
調理台他

公益目的事業の用に供している 813,194

スポーツ研修センター
ＡＥＤ他

公益目的事業の用に供している 232,103

文化会館
デジタル印刷機他

公益目的事業の用に供している 1,153,046

都市公園
共立ハンマーナイフ他

公益目的事業の用に供している 170,261

石水渓キャンプ場施設
空調機

公益目的事業の用に供している 1

機械装置 青少年研修センター
ニイミ式陶芸窯

公益目的事業の用に供している 1

電話加入権 ２回線 管理運営の用に供している 145,600

５回線 公益目的事業の用に供している 388,413

１回線 収益事業の用に供している 90,434

リサイクル預託金 法人会計
自動車リサイクル預託金

管理運営の用に供している 9,210

文化会館
自動車リサイクル預託金

公益目的事業の用に供している 8,140

都市公園
自動車リサイクル預託金

公益目的事業の用に供している 23,520

260,532,181

295,140,486

(流動負債) 未払金 亀山市への補助金返還金の未払分 431,053

法人会計の管理費の未払分 354,371

青少年研修センター事業費の未払分 3,700,139

スポーツ研修センター事業費の未払分 1,120,276

文化会館管理事業費の未払分 5,679,827

文化会館自主文化事業費の未払分 5,425,117

都市公園事業費の未払分 4,211,709

石水渓キャンプ場事業費の未払分 733,333

収益事業等会計の事業費の未払分 151,993

前受金 受講料の前受分 200,000

広告収入の前受分 15,000

駐車場使用料の前受分 608,550

文化会館利用料金の前受分 87,966

コミュニティセンター利用料金の前受分 259,150

文化会館会議室利用料金の前受分 17,030

預り金 職員の雇用保険料の預り分 41,944

23,037,458

(固定負債) 退職給付引当金 職員の退職金支払いに備えた引当金 41,570,306

41,570,306

64,607,764

230,532,722

　固定資産合計

貸 借 対 照 表 科 目

　資産合計

　流動負債合計

　固定負債合計

　負債合計

　正味財産
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